سر دفتر عالی معانی، عشق است سریت قصیده جوانی، عشق است
ای آنکه خبر نداری از عالم عشق این نکته بدان که زندگانی عشق است^۵

۱. خیّام نیشابوری، عمر: پیام خیّام (رباعیات عمر خیّام)، مقدمه و شرح از ظفر قریشی و سعید احمد، برقی پریس، دهلی، ۱۹۳۲ م، ص ۱۰۶.
۲. همان، ص ۱۵۸.
۳. همان، ص ۱۷۲.
۴. همان، ص ۱۴۵.
۵. همان، ص ۱۵۴-۵.

نظامی گنجوی (م: ۶۰۶ هـ/ ۱۲۰۹ م) معتقد است که در این جهان چند روزه، زندگانی سرمایه واقعی است. پس انسان باید قدردان آن باشد و این زندگانی چند روزه را در طاعت و بندگی به سر برد. زیرا فرمان خداوند است که «وَمَا خَلَقْتُ الْجِنَّ وَالْإِنْسَ إِلَّا لِيَعْبُدُونِ» (من جن و انس را جز برای عبادت نیافریده‌ام).

۱. صائب تبریزی. میرزا محمد علی: کلیات صائب تبریزی، به تصحیح امیری فیروزکوهی، تهران، ۱۳۳۳ هـ ش، ص ۵۵۲

۲. همان، ص ۸۷۲

۳. همان، ص ۸۷۳

۴. همان

۵. همان، ص ۸۷۳

بیدل می‌گوید به جز مرگ، از زندگی رستگاری نیست:

خیال زندگی دردیست بیدل که غیر از مرگ درمانی ندارد^۱

شاعر معروف غالب دهلوی (م: ۱۲۸۵ هـ/ ۱۸۶۹ م) نیز همین مطالب را به زبان اردو این‌طور بیان نموده است:

قید حیات و بند غم اصل مین دونون ایک هین

موت سی پھلی آدمی غم سی نجات پائی کیوں؟^۲

غالب راجع به زندگی، اظهار می‌دارد که زندگی مجموعه بیچ و تاب است:

شوخی اندیشه خویشت سر تا پای ما

تار و پود هستی ما بیچ و تابی بیش نیست^۳